[image: image1.jpg]

Администрация

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

Постановление

28.02.2020                                                                                                                    № 112
Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 15.02.2016 № 84 «Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области
(ее структурных подразделений) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов».
3. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Тонкинского муниципального района Нижегородской области и разместить
на официальном сайте администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области С.А.Скворцова.
Глава местного самоуправления                                                                           А.В.Баев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тонкинского муниципального района Нижегородской области

от 28.02.2020 № 112
ПОРЯДОК

сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Порядком определяется процедура сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, включая муниципальных служащих структурных подразделений администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области, наделенных правами юридического лица (далее – муниципальный служащий) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов.

2. Муниципальные служащие обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Уведомление составляется на имя представителя нанимателя (работодателя) по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4. Уведомление подается в тот же день, как только об этом станет известно муниципальному служащему, либо на следующий рабочий день должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

5. В случае если муниципальный служащий по объективным причинам не может передать уведомление лично, он направляет уведомление по почте либо каналам факсимильной связи.

6. Регистрация уведомления осуществляется в день его поступления в журнале регистрации уведомлений по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

Листы журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

При регистрации на уведомлении указывается дата, номер, фамилия, имя, отчество и должность лица, зарегистрировавшего данное уведомление.

7. Должностное лицо, назначенное представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений выдает муниципальному служащему копию зарегистрированного уведомления под роспись в журнале.

В случае если уведомление поступило по почте либо каналам факсимильной связи, копия зарегистрированного уведомления направляется муниципальному служащему, направившему уведомление, по почте заказным письмом.

8. Должностное лицо, назначенное представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений обязано незамедлительно передать полученное уведомление представителю нанимателя (работодателю).

9. Уведомления, направленные представителю нанимателя (работодателю), рассматриваются им лично либо по его решению передаются для рассмотрения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области (далее - комиссия).

10. Представителем нанимателя (работодателем) по результатам рассмотрения им уведомлений принимается одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей муниципальным служащим, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что муниципальным служащим, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

11. Уведомление с соответствующей резолюцией представителя нанимателя (работодателя) направляется должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений для исполнения резолюции.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 10 настоящего Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации представитель нанимателя (работодатель) принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует муниципальному служащему, направившему уведомление, принять такие меры.

13. Уведомления, по которым представителем нанимателя принято решение в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка о передаче для рассмотрения в комиссию, направляются должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений для осуществления предварительного рассмотрения уведомлений.

В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностное лицо, назначенное представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений имеет право получать в установленном порядке от муниципальных служащих, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

14. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, поступивших должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка, должностным лицом, назначенным представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются председателю комиссии в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомлений должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

При направлении запросов, указанных в абзаце втором пункта 13 настоящего Порядка, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомлений должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений. В случае не поступления ответов на запросы в течение 45 дней со дня поступления уведомлений должностному лицу, назначенному представителем нанимателя (работодателем) ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, указанный срок продлевается, но не более чем на 30 дней.

15. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения
в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

16. В случае принятия комиссией решений, предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 10 настоящего Порядка, председатель комиссии представляет доклад представителю нанимателя (работодателю).
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Порядку сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов
(форма)
________________________________

              (отметка об ознакомлении)

_______________________________________________
(должность и Ф.И.О. представителя нанимателя (работодателя)

_______________________________________________
_______________________________________________
от _________________________________________
___________________________________________
(Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

«____» ______________ 20__ г. _____________________________      _____________________

          (подпись лица, направляющего уведомление)               (расшифровка подписи)

Уведомление зарегистрировано в журнале за № _______ от ______________г.

_____________________________________________________________________________________
(должность и Ф.И.О. лица, зарегистрировавшего уведомление)
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку сообщения муниципальными служащими администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

(форма)

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Регистрационный номер
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О. подавшего уведомление
	Должность подавшего уведомление
	Ф.И.О. регистрирующего лица
	Подпись регистрирующего лица
	Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление
	Отметка
о получении копий (копии получил, подпись)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9